

00305

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****December, 2018****MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100**

Note : (i) *Attempt any five questions.*
 (ii) *All questions carry equal marks.*

1. Trace the origin of the concept of "gender budgeting . Discuss Civil Society initiatives with respect to current approaches to gender budgeting. 20
2. Discuss expenditure and revenue tools with suitable examples. 20
3. Define public budgeting. Discuss the various reforms carried out in the areas of performance budgeting. 20
4. Explain the concept and characteristics of gender audit. Discuss the methodology used to carry out participatory gender audit. 20
5. Write an essay on 'Gender and Macro economics'. 20

6. What is expenditure budget ? Discuss various ways in which public budgets are constructed and classified. 20
7. Discuss gender budgeting processes in Municipalities and Panchayats with suitable examples. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : $5 \times 4 = 20$
- (a) Medium term expenditure framework
 - (b) Annual Financial Statement
 - (c) Gender analysis
 - (d) Gender lens
 - (e) Gender management system
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर बजट निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “जेंडर बजटनिर्माण” संकल्पना की प्रारंभता (मूल-उत्पत्ति) 20 का पता लगाइए। जेंडर बजटनिर्माण के संबंध में मौजूदा दृष्टिकोणों के मद्देनजर सिविल समाज द्वारा उठाए गए नये कदमों की चर्चा कीजिए।
2. व्यय एवं राजस्व संबंधी साधनों (tools) की चर्चा, उचित उदाहरण 20 देते हुए कीजिए।
3. लोक बजटनिर्माण की परिभाषा दीजिए। कार्यनिष्पादन 20 बजटनिर्माण के क्षेत्रों में कौन से विविध सुधार किए गए? चर्चा कीजिए।
4. जेंडर लेखापरीक्षा की संकल्पना एवं विशेषताओं का वर्णन 20 कीजिए। सहभागितापरक जेंडर लेखापरीक्षा के संचालन में प्रयुक्त कार्यपद्धतियों की चर्चा कीजिए।

5. 'जेंडर एवं समष्टि अर्थशास्त्र' पर निबंध लिखिए। 20
6. व्यय बजट क्या है? लोक बजटों को निर्मित एवं वर्गीकृत करने के विविध तरीके कौन से हैं? 20
7. नगरनिगमों एवं पंचायतों में जेंडर बजटनिर्माण प्रक्रमों की चर्चा उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हें चार पर संक्षेप में नोट लिखिए : $5 \times 4 = 20$
- (a) मध्यकालिक व्यय ढाँचा
 - (b) वार्षिक वित्तीय विवरण
 - (c) जेंडर विश्लेषण
 - (d) जेंडर लेंस
 - (e) जेंडर प्रबंधन पद्धति
-